e ESTES), 64 cursos de graduação na modalidade presencial e quatro na modalidade à distância. 

Também contava com 53 programas de pós-graduação nos níveis mestrado (acadêmico e 

profissional) e doutorado. Entre os anos de 2007 e o primeiro semestre de 2018 foram graduados 

26.088 (vinte e seis mil e oitenta e oito) alunos (BRASIL, 2018g). 

Quadro 10 - Cursos de Graduação – modalidade “presencial”. 

CURSO  CURSO 

01 Administração 33 Filosofia 

02 Agronomia 34 Física 

03 Arquitetura e urbanismo 35 Física de materiais 

04 Artes visuais 36 Física médica 

05 Biomedicina 37 Fisioterapia